
Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10 – fax (+39) 081 7957658                           Pag. 1 di 4 

e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec: tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  

                      

 

 
Servizio Tecnico Patrimonio 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  
 

I1135/2023/038 del 31/03/2023 
 

 

OGGETTO: Servizi archivistici consistenti nella ricognizione e pianificazione di tutte le attività connesse 
al trasferimento del materiale d’archivio presente nelle sedi degli archivi Comunali di Soccavo, piazza 
Dante n.79 e di Salita Pontenuovo, per consentire l’esecuzione degli interventi di riqualificazione dei 
suddetti immobili, finanziati nell’ambito del “Patto per la città Napoli”. 

CUP - B69F20000010006  

CIG - 8743386660 

 

Approvazione del certificato di Verifica di conformità del servizio 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2023, DISP/2023/0002528

mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it
mailto:tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it


Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10 – fax (+39) 081 7957658                           Pag. 2 di 4 

e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec: tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  

                      

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 

PREMESSO CHE: 

- con Determina Dirigenziale n. 11 del 07/05/2021, registrata all’I.G. n. 897 del 19/05/2021, il 

Servizio Tecnico Patrimonio ha proceduto all'affidamento dei Servizi archivistici consistenti nella 

ricognizione e pianificazione di tutte le attività connesse al trasferimento del materiale d’archivio presente nelle sedi degli 

archivi Comunali di Soccavo, piazza Dante n.79 e di Salita Pontenuovo, per consentire l’esecuzione degli interventi di 

riqualificazione dei suddetti immobili, finanziati nell’ambito del “Patto per la città Napoli”  a favore della società 

Hyperborea s.r.l., con sede in Cascina (PI), via Giuntini, Loc. Navacchio, 25/6,  P. IVA 01856380504 

e a seguito di scissione societaria P. Iva 02425810500; 

- pec: amministrazione@pec.hyperborea.com; 

- con Disposizione Dirigenziale n. 4002 del 07/09/2021 del Servizio Tecnico Patrimonio si è dato atto 

dell'avvenuta efficacia della determina appena sopra richiamata a seguito delle verifiche espletate ex 

art. 80 del D.Lgs. 50/16; 

- in data 29/09/2021 è stato stipulato il contratto, registrato al n. 3709 con importo previsto pari ad € 

72.100,00 esclusa iva e cassa e addendum contrattuale repertorio n. 4407 del 14/06/2022;  

- le prestazioni hanno avuto il seguente cronoprogramma temporale: 

- Fase 1 - Data di inizio delle prestazioni: Verbale avvio dell'esecuzione del servizio in via d'urgenza del 

1° luglio 2021. 

- Data di consegna della documentazione prodotta dall’Affidatario: 8 novembre 2021, entro i termini 

contrattuali e successive integrazioni, a seguito degli incontri svolti in contraddittorio in data 31.01.22 

e 25.02.22, trasmesse in data 8 marzo 2022 con PEC registrata al PG/2022/196198 del 11/03/2022. 

- Fase 2 - Data di inizio delle prestazioni: 25/12/2022 (avvio dell’esecuzione del servizio nota 

PG/2022/92055 del 20/12/2022 - durata del servizio: 30 giorni naturali e consecutivi). 

- Data di consegna della documentazione prodotta dall’Affidatario: 24 gennaio 2023, entro i termini 

contrattuali e successive integrazioni del 3 febbraio 2023, trasmesse a mezzo PEC e registrate al 

PG/2023/65709 del 25/01/2023 e PG/2023/101392 del 06/02/2023. 

- In data 15 marzo 2022 è stata certificata l’ultimazione delle prestazioni relativa alla Fase 1, come 

da atto a firma del DEC; 

- In data 10 febbraio 2023 è stata certificata l’ultimazione delle prestazioni relativa alla Fase 2, come 

da atto a firma del DEC. 

Considerate le attività previste per l'espletamento dei Servizi archivistici consistenti nella ricognizione e 

pianificazione di tutte le attività connesse al trasferimento del materiale d’archivio presente nelle sedi degli archivi Comunali 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2023, DISP/2023/0002528

mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it
mailto:tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it
mailto:amministrazione@pec.hyperborea.com


Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10 – fax (+39) 081 7957658                           Pag. 3 di 4 

e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec: tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  

                      

di Soccavo, piazza Dante n.79 e di Salita Pontenuovo, per consentire l’esecuzione degli interventi di riqualificazione dei 

suddetti immobili, finanziati nell’ambito del “Patto per la città Napoli” , come da contratto n. 3709 del 29 settembre 

2021. 

Visto il certificato di Verifica di conformità del servizio, allegato alla presente, redatto dal RUP arch. 

Fabio Ferriero in data 30.03.2023 nel quale si attesta che l’incarico di cui sopra è stato regolarmente 

eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali. 

Ritenuto di poter procedere all’approvazione del su indicato certificato di Verifica di conformità del 

servizio, redatto dal RUP arch. Fabio Ferriero, attese le considerazioni ivi indicate e le prestazioni di cui 

al contratto 3709/2021 e, relativo, addendum contrattuale repertorio n. 4407 del 14/06/2022. 

Tenuto conto che l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 

17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013. 

Attestato che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza di 

conflitti di interesse dalla Dirigenza che adotta il presente atto. 

Attestata 

- l’ottemperanza ai principi di cui agli art. 30 comma 1, 34 e 42 del D.Lgs 50/2016; 

- l’assenza nel contenuto del presente documento e nei relativi allegati di dati personali. 

Vista la legge 241/1990. 

Visto il decreto legislativo 267/2000. 

Visto il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visto il decreto legge 174/2012, convertito in legge 213/2012. 

Visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni.  

Tanto premesso, 

DISPONE 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati 

di approvare il certificato di Verifica di conformità del servizio redatto dal RUP arch. Fabio Ferriero, 

relativo ai Servizi archivistici consistenti nella ricognizione e pianificazione di tutte le attività connesse al trasferimento del 

materiale d’archivio presente nelle sedi degli archivi Comunali di Soccavo, piazza Dante n.79 e di Salita Pontenuovo, per 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2023, DISP/2023/0002528

mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it
mailto:tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it


Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10 – fax (+39) 081 7957658                           Pag. 4 di 4 

e-mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it pec: tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  

                      

consentire l’esecuzione degli interventi di riqualificazione dei suddetti immobili, finanziati nell’ambito del “Patto per la città 

Napoli” CUP: B69F20000010006 - CIG: 8743386660. 

 

Allegato: certificato di Verifica di conformità del servizio del 30.03.2023 

 

Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente. 

 
                                                                                               

Sottoscritta digitalmente dal 
Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio  

(ing. Vincenzo Brandi) 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2023, DISP/2023/0002528

mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it
mailto:tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it

		2023-03-31T13:29:40+0000
	VINCENZO BRANDI


		2024-01-12T13:27:05+0000
	VINCENZO BRANDI




